Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

 O VEREADOR NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Excelentíssimo Prefeito de Santa

Cruz do Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo à Secretaria pertinente à demanda, no

sentido de envidar esforços para que seja analisada a possibilidade de firmar uma parceria com o

Teatro da Paixão de Cristo e a Prefeitura de Santa Cruz do Capibaribe, para que seja viabilizada a

ida dos alunos da rede municipal de ensino ao Espetáculo da Paixão de Cristo, realizado

anualmente em Nova Jerusalém..

.

JUSTIFICATIVA

O Espetáculo da Paixão de Cristo, realizado anualmente em Nova Jerusalém, é um dos

maiores e mais importantes eventos culturais e religiosos de nossa região, atraindo milhares de

espectadores de diferentes lugares. Este espetáculo não só resgata a história bíblica de maneira

imersiva e emocionante, mas também valoriza as tradições e a cultura pernambucana,

promovendo o turismo e o engajamento com a arte teatral de uma forma singular.

Várias prefeituras do nosso estado, como as de Belo Jardim, São Bento do Una, Saloá,

Garanhuns, São Caetano, Camaragibe, Surubim e Caruaru, já têm realizado parcerias com o

evento, proporcionando aos alunos de suas redes municipais a oportunidade de assistir ao

espetáculo. Tais parcerias demonstram o compromisso dessas cidades com a formação cultural

de seus jovens, oferecendo experiências enriquecedoras que complementam a educação escolar

e ampliam o horizonte cultural dos estudantes.

Diante disso, é de extrema importância que nossa cidade também se empenhe para

proporcionar a mesma oportunidade aos nossos alunos da rede municipal de ensino. Levar

nossos jovens para o Espetáculo da Paixão de Cristo de Nova Jerusalém não só fortalecerá os

laços culturais e educacionais, mas também incentivará a valorização das tradições locais, ao

mesmo tempo que promoverá o aprendizado de maneira lúdica e enriquecedora.

Portanto, este requerimento visa sensibilizar o Excelentíssimo Prefeito e a Secretaria

Municipal de Educação para a importância de firmar essa parceria, garantindo a possibilidade

de que nossos alunos possam vivenciar este grandioso espetáculo cultural.

Sala das Sessões, 30 de março de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador  UB

		2025-03-30T22:41:14-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404